
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

10 июля 2025 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Осуществление контроля за 

законностью и эффективностью использования средств городского бюджета, 

выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, 

работающим в муниципальных дошкольных учреждениях, подведомственных 

Управлению образования Администрации города Апатиты Мурманской области 

(выборочно)». 

Цели контрольного мероприятия:  

Цель 1. Проверить законность и эффективность использования средств местного 

бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно 

лицам, работающим в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении № 10 г. Апатиты, в Муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении № 56 г. Апатиты. 

Объекты контрольного мероприятия:  

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 56 г. 

Апатиты (далее – МБДОУ № 56 г. Апатиты); 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 10 г. 

Апатиты (далее – МБДОУ № 10 г. Апатиты). 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено: 

1. Субсидии на иные цели в 2024 году предоставлялись в соответствии с 

Порядком определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, 

утвержденным постановлением Администрации города Апатиты от 20.05.2015 № 579.   

2. Субсидия на иные цели перечислялась на лицевые счета МБДОУ № 56 г. 

Апатиты, МБДОУ № 10 г. Апатиты в соответствии с графиками перечисления 

Субсидии на иные цели, предусмотренными заключенными Соглашениями о 

предоставлении из городского бюджета муниципальному бюджетному или 

автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации компенсации 

расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска 

и обратно. Нарушений не выявлено. 

3. За счет средств городского бюджета в 2024 году были возмещены расходы на 

оплату проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 15 

работникам МБДОУ № 56 г. Апатиты и неработающим членам их семей на основании 

авансовых отчетов с приложением проездных документов на общую сумму 651,5 тыс. 

рублей. 

4. За счет средств городского бюджета в 2024 году были возмещены расходы на 

оплату проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 39 

работникам МБДОУ № 10 г. Апатиты и неработающим членам их семей на основании 

авансовых отчетов с приложением проездных документов на общую сумму 1 615,9 тыс. 

рублей. 

5. В ходе проверки целевого использования субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно МБДОУ № 56 г. Апатиты установлено следующее: 

5.1.  В нарушение пунктов 1.1, 2.3 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и 



обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и 

муниципальных учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, 

утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541 

(далее - Положение о компенсации расходов на оплату стоимости проезда) произведена 

оплата провоза багажа весом свыше 30 килограмм по двум авансовым отчетам. 

6. В ходе проверки целевого использования субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно МБДОУ № 10 г. Апатиты установлено следующее: 

6.1.  В нарушение требований пункта 2.10 Положения о компенсации расходов 

на оплату стоимости проезда, справки транспортных организаций, осуществляющих 

пассажирские перевозки, или их уполномоченных агентов о стоимости проезда 

кратчайшим путем следования (авиаперелет по маршруту «Апатиты – Москва» и 

«Москва – Апатиты») в авансовом отчете от 11.05.2024 № 7 отсутствуют. 

6.2. В нарушение пунктов 2.3, 2.11 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда, оплата стоимости проезда произведена МБДОУ № 10 г. 

Апатиты платежным поручением от 07.06.2024 №485817 по авансовому отчету от 

11.05.2024 № 7 в части оплаты проезда воздушным транспортом до ближайшего к 

Государственной границе Российской Федерации по линии следования воздушного 

судна российского аэропорта, открытого для международных сообщений, при 

предоставлении договора № 1505 о реализации туристского продукта не в полном 

объеме, а также в отсутствие сведений о праве подписи лица со стороны турагента. 

В период проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения - 16.06.2025). 

6.3.  В приказе от 04.04.2024 № 46-к о предоставлении отпуска работнику, 

представленном в составе авансового отчета № 8 от 22.05.2024, неверно указан период 

работы, за который предоставляется отпуск с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2024 года 

(1 год и 2 месяца). 

В результате внесения изменений в приказ от 04.04.2024 № 46-К приказом от 

11.06.2025 № 150-к «О внесении изменений» указан расчетный период, за который 

предоставляется компенсация расходов по проезду в отпуск, в нарушение пункта 1.1 

Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда, а именно с 01 марта 

2023 года по 30 апреля 2025 года (2 года и 2 месяца). 

6.4. Авансовый отчет № 19 от 29.07.2024 предоставлен с нарушением срока, 

установленного пунктом 2.12 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда, на 7 дней. 

6.5. В связи с отсутствием в двух авансовых отчетах документов, 

устанавливающих дату возвращения работников и несовершеннолетних детей в 

Апатиты с места отдыха, проверить соблюдение сроков, установленных пунктом 2.12 

Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда, при предоставлении 

авансовых отчетов не представляется возможным. 

6.6. В нарушение пунктов 2.3, 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда, оплата стоимости проезда в сумме 15 105,50 руб. по авансовому 

отчету от 21.08.2024 № 26 в части оплаты проезда железнодорожным транспортом по 

электронным проездным документам (билетам) в отсутствие оригинала кассового чека 

организации, продавшей проездной документ (билет), произведена МБДОУ № 10 г. 

Апатиты платежным поручением от 05.09.2024 № 85198. 

В период проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения - 16.06.2025). 

6.7. В нарушение пунктов 2.3, 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда, оплата стоимости проезда в сумме 5 740,40 руб. по авансовому 

отчету от 22.08.2024 № 32 в части оплаты проезда железнодорожным транспортом по 

электронным проездным документам (билетам) в отсутствие кассового чека 

организации, продавшей проездной документ (билет), произведена МБДОУ № 10 г. 

Апатиты платежным поручением от 25.09.2024 № 203538. 



В период проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения - 16.06.2025). 

6.8. В нарушение пунктов 2.2, 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда, оплата стоимости проезда в сумме 7 449,20 руб. по авансовому 

отчету от 09.09.2024 № 35 в части оплаты проезда железнодорожным транспортом по 

электронным проездным документам (билетам) в отсутствие документов, 

подтверждающих степень родства работника и несовершеннолетнего ребенка, 

произведена МБДОУ № 10 г. Апатиты платежным поручением от 08.07.2024 № 663571. 

В ходе проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения – 21.05.2025).  

6.9. В нарушение пунктов 2.3, 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда, оплата стоимости проезда в сумме 20 399,80 руб. по авансовому 

отчету от 01.10.2024 № 44 в части оплаты проезда железнодорожным транспортом по 

электронным проездным документам (билетам) с контрольным купоном по форме, 

установленной Министерством транспорта Российской Федерации, распечатанным на 

бумажном носителе (формат А4) ранее даты и времени окончания поездки, а также в 

отсутствие даты формирования произведена МБДОУ № 10 г. Апатиты платежным 

поручением от 29.10.2024 № 426270. 

В ходе проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения – 16.06.2025).  

6.10. Авансовый отчет от 03.10.2024 № 46 представлен с нарушением срока, 

установленного пунктом 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда, на 15 дней. 

6.11. В нарушение пунктов 1.2, 2.2, 2.3 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда, оплата стоимости проезда в сумме 37 498,70 руб. в части 

оплаты проезда несовершеннолетних детей работника в отсутствие документов, 

подтверждающих факт совместного проживания, по авансовому отчету от 03.10.2024 

№ 46 произведена МБДОУ № 10 г. Апатиты платежным поручением от 07.06.2024      

№ 485815. 

В ходе проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения – 16.06.2025).  

6.12. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда два авансовых отчета сданы в отсутствие документов, 

подтверждающих произведенные расходы по проезду работника и членов семьи, на 

момент представления авансовых отчетов. 

6.13. В нарушение пунктов 2.3, 7.1, 7.2 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда, оплата стоимости проезда в сумме 13 292,51 руб. в части 

оплаты проезда автотранспортом, находящимся в личном пользовании, по авансовому 

отчету от 18.09.2024 № 38 произведена МБДОУ № 10 г. Апатиты платежным 

поручением от 18.12.2024 №777628 в отсутствие документов, подтверждающих факт 

совместного проживания супругов, справки о расходе топлива для расчета оплаты 

проезда (справка предоставлена для автомобиля с большим рабочим объемом 

двигателя автомобиля), а также кассовых чеков либо их копий, заверенных лицом, 

ответственным за принятие документов. 

В ходе проведения контрольного мероприятия нарушение устранено (дата 

устранения нарушения – 16.06.2025). 

7. Отчеты о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия, направлялись в адрес Учредителя ежеквартально, в установленные 

Соглашениями сроки. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 08 июля 2025 года. 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты Т.С. Чикалюк 


